
                           Ｒ５. １２. １. 

                           小羽山小学校だより 

                           第６１９号 

 

 

 

 １１月１８日(土)の参観日には、たくさんの方にご来校いただき、子どもたちの授

業を参観し、学校での学びを近くで観て聴いて感じていただきました。子どもたち

の学習の成果はいかがだったでしょうか。 

低学年の生活科では、保護者の皆様に直接授業に参加し 

ていただいたり、伝えようと発表したりして、これまでの 

学習で得られた力を活かすことができていました。絵や言 

葉だけでなく表情や音色等これまで身に付けた力を活かし 

ていました。 

             中学年の算数科では、子どもたちが一人だけでなく仲 

間と対話しながら考え、自分の考えを表していました。 

            文章で伝えたり、図に表して伝えたり、指し示して説明 

            したりとこれまでの学習で伸ばしてきた力を発揮して、 

解決を図ろうと取り組むことができました。仲間ととも 

に解決し、また自分の力を伸ばしました。 

 高学年は、ともに宿泊を伴った学習で体験したことを端 

等を使って効果的に表していました。そして、そこから学 

んだこと、考えたことも仲間や保護者の皆様に伝えること 

ができました。特に、６年生は参観日の前に５年生に伝え、 

当日は保護者の皆様お一人ずつに聞き手・評価者となって 

いただき、これまでの学びを活かすことができました。 

 地域ボランティアの方もご来校されており、多くの方にアウトプットでき、子ど

もたちは大満足でした。本当にありがとうございました。 

 子どもたちが大人になる社会では、自分の考えを他者に伝え、他者と協力しなが

ら課題解決をしようとする力が必要です。予測のつかない未知の課題に対して、ア

ウトプットし合って自分たちで解決していかなければならないからです。子どもた

ちが「主体的に」そして「協働的に」学べるように今後も取り組んでいきます。 

 

 

昨年度のハッピーフェス、そしてコロナ禍前の PTA バザー 

のそれぞれのよさを生かした「小羽山小わくわくフェス」にも 

多くのご協力をいただきました。ＰＴＡ各部コーナーでは、計 

画から準備・運営、後片付けまで周到に行っていただきました。 

心からお礼申し上げます。当日の大成功は写真からもうかがえ 

ますが、何より子どもたちの楽しむ笑顔がすべてを物語ってい 

たと実感しております。重ねてお礼申し上げます。 

今後も子どもたちのために変わりなきご支援、ご協力 

を賜りますようお願い申し上げます。本年も温かいご支 

援、ご協力誠にありがとうございました。よいお年をお迎えください。 

小羽山小 HP 



＜１２月の主な学校行事等＞  
日 曜 行    事    等 日 曜 行    事    等 

1 金 クラブ活動 16  土  

2 土 小羽山地区清掃活動 17 日  

3 日  18 月  

4 月  19 火  

5 火 持久走大会 20 水  

6 水 
(持久走大会予備日) 健康チェック 

すくすく   13:00 頃下校 

21 木  

22 金 終業式 給食終了 (10:30 下校) 

7 木 おはなしの会(6-2) 23 土          

8 金  24 日  

9 土  25 月 冬季休業（～１／６） 

10 日  26 火  

11 月  27 水  

12 火 ＳＣ（PM）   いじめ問題対策会議② 28 木 学校閉庁日（～１／４） 

13 水 あおぞら号        すくすく 29 金 閉庁日 

14 木  30 土 閉庁日 

15 金  31 日 閉庁日   大晦日 

◆１月の主な学校行事 

◇8日（月）【祝】成人の日 

◇9日（火）３学期始業式 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

楽しい冬休み、でも、気をつけて！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３学期からの下校時刻変更について 

保護者の皆様には過日文書にてお知らせいたしましたが、３学期より下校時刻を以下のとおりに変更い

たします。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 水    水 

13：00 13：00  13：00 13：00 

 14：30 14：30  14：35 14：05 

 15：20   15：25  

 

★転出予定のある方へ 

来年度の学級編制資料として、来年度の児童数を正確に把握する必要があります。４月までに転出

予定のある方は、分かり次第ご連絡くださいますようお願いいたします。 

予定は今後の状況次第で変更することが

あります。ご了承ください。 

変

更

前 
〈
二
学
期
中
〉 

変

更

後 

〈
三
学
期
～
〉 

交通安全 

・ 自転車を利用する場合、大人

も子どももヘルメットの着用が

義務付けられています。 

・ 横断歩道通行前は左右を確認

し、手を上げ通行するなどして

横断する意思を明確に自動車運

転者に示しましょう。 

お金の使い方 

・ 大金を持つ機会も増えます。

子ども同士でのおごったりおご

られたりやお金の貸し借りはし

ません。 

・ ゲームセンターなどの遊戯施

設には子どもだけで行きませ

ん。 

インターネット 

・ ＳＮＳ利用による友だち同士

のトラブルは既に他人事ではあ

りません。お子さんのインター

ネット利用について保護者の皆

様も把握していただくととも

に、家庭内でのＳＮＳ利用のル

ールを設けましょう。 


